
V TOMTO ČÍSLE NAJDETE:

Uzávěrka dalšího čísla je 15. prosince 2014

„Že jsme dospěli, víme v době, kdy se žádná z věcí, které si přeje-
me, nedá koupit v obchodě.“  Neznámý autor

Chystá se rekonstrukce tram-
vajových nástupišť Prostor-
ná str. 2

Rozhovor s ředitelkou Ob-
chodní akademie a Vyšší od-
borné školy sociální Evou 
Kazdovou str. 5

Starostka městského obvo-
du Mariánské Hory a Hulváky 
Liana Janáčková byla v úterý 
2. prosince zvolena předsed-
kyní Sboru starostů městských 
obvodů statutárního města 
Ostravy. Nahradila tak ve funk-
ci svého předchůdce Lumíra 
Palyzu, bývalého starostu měst-
ského obvodu Poruba, který je 
v současnosti 1. náměstkem 
ostravského primátora. Volba 
proběhla na první schůzi Sbo-
ru starostů konané v novém 
složení po říjnových volbách 
do obecních zastupitelstev v za-
sedací síni mariánskohorské 
radnice. Liana Janáčková byla 

na předsedu navržena jako 
jediný kandidát a pro její zvole-
ní hlasovaly všechny přítomné 

starostky a starostové. „Prav-
da je, že v současné době jsem 
po 24 letech v čele městského 
obvodu Mariánské Hory a Hul-
váky fakticky nejdéle sloužící 
starostkou v Ostravě, také mož-
ná proto mě kolegové nomino-
vali a ve volbě podpořili. Měst-
ské obvody jsou výkladní skříní 
Ostravy a je naší povinností, 
abychom společně přinášeli 
návrhy na potřebná zlepšení, 
komunikovali s vedením města 
a jako poradní orgán inicio-
vali možná řešení případných 
názorových střetů mezi městem 
a jeho obvody,“ uvedla Liana 
Janáčková.

Liana Janáčková předsedkyní
Sboru starostů

Občané se vyjádřili k tomu, jak má 
vypadat sídliště Vršovců

Vedení městského obvodu 
Mariánské Hory a Hulváky 
začalo provádět první kroky 
vedoucí k celkové regeneraci 
sídliště Vršovců. V rámci úvodní 
etapy regenerace, která byla před 
několika dny již ukončena, došlo 
k opravě hlavního páteřního tahu 
pro pěší vedoucího sídlištěm, 
k modernizaci prvků kolem něj 
a k vybudování nového hřiště 
pro děti. „V budoucnu bychom 
s pomocí státního rozpočtu a pro-
gramu Regenerace panelových 
sídlišť v postupném zatraktivně-
ní veřejných prostranství rádi 
pokračovali. Chceme investovat 
do zeleně, mobiliáře, chodníků, 
komunikací, sportovišť a hřišť. 
Před zahájením prací na vlast-
ním návrhu úprav nás ale zají-
má, jakýma očima své sídliště 

vidí jeho obyvatelé,“ uvedla sta-
rostka obvodu Liana Janáčková. 
Proto vedení Mariánských Hor 
a Hulvák mezi lidmi z Vršovců 
uspořádalo anketu, ve které se 
obyvatelé sídliště prostřednic-
tvím dotazníků mohli vyjádřit 
k tomu, co považují z pohledu na 
okolí svých domů za dobré, ale 
také co jim vadí. Vyhodnocení 
ankety a představení konceptu 
regenerace, včetně etapizace a ča-
sového harmonogramu jednot-
livých etap, proběhlo ve středu 
3. prosince v obřadní síni měst-
ského obvodu Mariánské Hory 
a Hulváky, kde mohli občané na 
společném setkání se zástupci 
vedení obvodu a architektkou 
Ivou Seitzovou, která se svým 
týmem projekt regenerace síd-
liště Vršovců připravuje, disku-

tovat o všem, co je v souvislosti 
s chystanou regenerací zajímá. 
„Bylo to velmi podnětné a milé 
setkání. Jsme rádi, že se obyva-
telé sídliště do diskuse zapojili, 
protože jejich názor je pro nás 
hodně důležitý,“ dodala starost-
ka Janáčková. Mezi nejčastější 
přání a požadavky občanů, kteří 
se v anketě k regeneraci vyjádři-
li, patří zlepšení stavu chodníků 
a komunikací, řešení způsobu 
parkování a počtu parkovacích 
míst, zajištění dostatku laviček, 
odpadkových košů a dalšího mo-
biliáře, zřízení vymezených pro-
stor pro psy, zlepšení osvětlení 
sídliště, ale také například jeho 
vybavení cvičebními prvky pro 
seniory anebo přeměna asfalto-
vého hřiště v oplocené sporto-
viště.

Poslední farmářské trhy před 
radnicí v Mariánských Horách 
se budou konat 18. prosince od 
8 do 14 hodin. Zrušeny budou 
pouze v případě nepříznivého 
počasí. S pořádáním trhů vede-
ní radnice počítá i pro příští rok. 
„Naše představa je, že by mohly 
být opět každý čtvrtek ve stejném 

čase jako letos, a předpokláda-
ný termín jejich zahájení je 19. 
března 2015,“ uvedl 1. místosta-
rosta Patrik Hujdus. Zájemci 
o stánkový prodej mohou kon-
taktovat pracovnici úřadu Miluši 
Slezákovou na e-mailové adrese 
trhy@marianskehory.cz nebo na 
telefonním čísle 599 459 218.

Farmářské trhy

Pondělí 22. prosince od 8 do 17 hodin.
Pondělí 29. prosince bude posledním úředním dnem v roce 

2014 s úředními hodinami od 8 do 17 hodin.
Ve dnech 30. a 31. prosince 2014 a 2. ledna 2015 bude úřad 

pro veřejnost uzavřen.
Prvním úředním dnem v roce 2015 bude pondělí 5. ledna 

s úředními hodinami od 8 do 17 hodin.

Úřední dny na radnici na konci roku 2014

Jistě jste zaregistrovali, že 
Mariánské Hory a Hulváky od 
počátku adventu zdobí světelná 
vánoční výzdoba. Jako v před-
chozích letech ji tvoří téměř sto 
kusů vánočních ozdob, mezi 
kterými jsou hvězdy, svíčky, 
mašle, komety, zvonky, stromky 
a další ozdoby, které se poprvé 
rozzářily před první advent-
ní nedělí. Vánoční výzdoba je 
nainstalovaná především na 
frekventovaných ulicích našeho 
městského obvodu, na Marián-
ském náměstí a také na Stojano-
vě náměstí před kostelem Panny 
Marie Královny. Oproti loňské-
mu roku byly letos na většinu 
ozdob použity LED žárovky, ale 
v souvislosti s blížícími se Váno-
ci vedení obvodu připravilo ješ-
tě jednu zásadní novinku. „Do 

věže naší radnice jsme nechali 
nainstalovat speciální elektro-
nickou zvonkohru. Jedná se 
o zařízení, které v době adven-
tu od 10 do 18 hodin každou 
hodinu hraje vánoční písničky, 
kterými bychom rádi občanům 
Mariánských Hor a Hulvák zpří-
jemnili období svátků,“ uvedla 
starostka Liana Janáčková. Dél-
ka jedné relace je čtyři minuty 
a zvonkohra v tomto časovém 
limitu stihne zahrát dvě krát-
ké písničky. Systém zůstane 
v provozu i po Vánocích, svá-
teční písně budou nahrazeny 
klasickými známými melodie-
mi a díky schopnosti hlasové 
služby se dá v budoucnu využít 
například i jako místní rozhlas, 
v situaci obecného ohrožení 
nebo jiné zásadní události.

Zvonkohra ve věži radnice
hraje vánoční písničky
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Chystá se rekonstrukce tramvajových nástupišť Prostorná
Radní městského obvodu 

Mariánské Hory a Hulváky v lis-
topadu na jedné ze svých schůzí 
rozhodli o revokaci zamítavého 
stanoviska z dubna tohoto roku 
a souhlasili s tím, aby Doprav-
ní podnik Ostrava a. s. vstoupil 
na pozemky v oblasti ulice 28. 
října a začal realizovat plánova-
nou rekonstrukci tramvajových 
nástupišť Prostorná. „Zpřehled-
nění dopravní situace a zvýšení 
bezpečnosti chodců a cestují-
cích v dané lokalitě požadujeme 
již několik let. Také z toho důvo-
du jsme s rekonstrukcí souhlasili 
již v říjnu loňského roku. Tehdy 
se ovšem jednalo o jinou varian-
tu než nyní, zdála se nám lepší 
a méně nákladná,“ řekla sta-
rostka městského obvodu Liana 
Janáčková. „Protože ale inves-
tor akce svůj vztah k jednotlivým 
variantám rekonstrukce přehod-
notil, jsme nyní v časové tísni, 
a pokud nechceme připravit 
město o dotace ze švýcarských 
fondů, jsme nuceni schválit 
variantu, která je jako jediná po 
technické a projektové stránce 
k realizaci připravena,“ dodala 
starostka.

Vedení městského obvodu 
Mariánské Hory a Hulváky 
svým rozhodnutím souhlasit 
s rekonstrukcí ukončilo něko-
likaměsíční spory o to, která 
z variant rekonstrukce je pro ces-
tující městské hromadné dopra-
vy a občany obvodu výhodnější. 
Vyhrála varianta B, která zna-

mená posunutí zastávek o ně-
kolik metrů směrem do centra 
města a jejich umístění naproti 
sobě. Právě tato varianta s sebou 
fakticky přináší i značnou kom-
plikaci pro majitele nemovitos-
tí, kteří vlastní domy a fi rmy 
v místě plánovaného nástupiš-
tě. Zkomplikuje se jim možnost 
zásobování prodejen a příjezd 
zákazníků. Mezi nástupištěm 
a chodníkem totiž nebude mož-
né parkovat. Kvůli novému sta-
vu po rekonstrukci současně do-
jde k úpravám v provozu na při-
lehlých komunikacích. Zatímco 
ulice V Zátiší se zaslepí, uli-
ce Prostorná, Karla Tomana 
a U Vodojemu se zprůjezdní 
a bude v nich zaveden jedno-
směrný provoz. 

„Tyto vynucené úpravy před-
stavují v budoucnu pro obvod 
nemalé investice a samozřejmě 
i obrovskou změnu pro místní 
obyvatele. Také z toho důvodu 
jsme prosazovali jinou variantu 
rekonstrukce, která by k pomě-
rům a současným zvyklostem 
v dané lokalitě byla ohledupl-
nější. Bohužel každá alternativa 
našeho rozhodnutí by pro urči-
tou část obyvatel byla nevyhovu-
jící a z časového hlediska jsme 
prakticky neměli jinou možnost, 
než rekonstrukci v navržené 
variantě odblokovat,“ dodal 1. 
místostarosta Mariánských Hor 
a Hulvák Patrik Hujdus s tím, že 
se vedení obvodu pokusí případ-
né negativní dopady rekonstruk-
ce co nejvíce zmírnit.

V případě dodržení plá-
nu Dopravního podniku 
Ostrava a. s. by k realizaci 
rekonstrukce tramvajových 
zastávek Prostorná mělo do-
jít v létě příštího roku. Na 
tuto akci pak bezprostředně 
naváže městem Ostravou 
fi nancovaná oboustranná re-
konstrukce chodníků na ulici 
28. října od křižovatky ulic 
28. října, Železárenské a Jo-
sefa Šavla až po restauraci 
Zaječský vinný sklep na ulici 
28. října 2020/231.

Technického a investičního 
náměstka Dopravního podniku 
Ostrava a. s. Martina Chovance 
jsme se zeptali: 
n Odkud Dopravní pod-

nik získal na realizaci fi nanční 
prostředky?

Pro připravovanou realizaci 
rekonstrukce tramvajových ná-
stupišť Prostorná jsme schopni 

využít zejména volné prostředky 
z fondů Švýcarsko-české spolu-
práce, získané z úspor realizace 
předchozích projektů „Zvýšení 
infrastruktury tramvajové do-
pravy v Ostravě“ z těchto fondů. 
Menší část příspěvku k těmto 
fondům – 15 procent – je hraze-
na také z rozpočtu statutárního 
města Ostravy.
n Co je hlavním důvodem 

rekonstrukce nástupišť Pro-
storná?

Hlavním důvodem je zajištění 
bezpečnosti cestujících, neboť 
stávající tramvajová nástupiště 
zejména nevyhovují svou šířkou 
(se šířkou 1,5 metru patří mezi 
vůbec nejužší nástupiště v celé 
síti tramvajových tratí), ale také 
nedostatečnou ochranou ces-
tujících na nástupišti a absencí 
bezpečného bezbariérového pří-
stupu.
n Kdy se začne se samot-

nou realizací stavby?
Realizaci stavby jsme schopni 

zahájit, pokud vše půjde podle 
plánu, v červnu 2015.
n Čekají cestující a veřej-

nost nějaká omezení po dobu 
rekonstrukce?

Po dobu rekonstrukce bude 
nutné, z důvodu vyvolaných 
přeložek sítí, které se nacházejí 
v prostoru stavby, úplné přeru-
šení silničního provozu a také 
krátkodobé přerušení tramvajo-
vého provozu, kvůli přeložkám 
stožárů. Z těchto důvodů je stav-
ba naplánována na letní měsíce, 
kdy by silniční provoz měl být 
slabší, a tím i omezení méně ci-
telné.
n Jak budou tramvajová 

nástupiště vypadat po dokon-
čení stavby?

Po dokončení stavby by ná-
stupiště měla obsahovat všech-
ny prvky dnešního standardu 
v přístupu do městské veřejné 
dopravy: bezbariérový přístup 
na nástupiště i nástup do vo-
zidla, umožněný vyšší nástup-
ní hranou, dostatečnou délku 
nástupiště, zajištění ochrany 
vyčkávajících cestujících před 
silničními vozidly zábradlím 
a před povětrnostními vlivy pří-
střeškem, a v neposlední řadě 
i zmiňovanou dostatečnou šířku, 
umožňující bezpečné míjení na-
stupujících a vystupujících ces-
tujících.
n Kdy to bude hotovo?
Předpokládáme, že zhotovitel 

by mohl dílo předat k užívání ke 
konci září 2015, přesný termín 
však bude znám až po výběru 
zhotovitele, který vzejde z vý-
běrového řízení.

Názor proti
Dům jsem před 23 lety zakou-

pil za účelem provozování své 
fi rmy právě z důvodu, že byl na 
hlavní třídě a byla zde možnost 
parkování. Za parkovací místa na 
části chodníku ročně obci platím 
40 tisíc korun. Do nákupu domu 
a oprav jsem postupně vložil 
osm milionů korun, v domě jsme 
vytvořili 20 pracovních míst. Na 
dopravní obsluze z hlavní třídy 
jsme životně závislí. Zásadním 
problémem varianty B je úplné 
zamezení dopravní obslužnosti 
nemovitostí v celé délce pláno-
vaného nástupiště od Prostorné 
po Jahnovu ulici, které s jedinou 
výjimkou nemají možnost pří-
jezdu ani do dvorů. Po celé uve-
dené délce bude zákaz zastavení. 
Projekt varianty B tuto proble-
matiku vůbec neřeší. Projektant 
ani magistrát tak závažný zásah 
do dopravní struktury s maji-
teli domů předem neprojednali 
a na naše připomínky a protes-
ty nebyl brán zřetel. Donedávna 
nebylo jasné, která ze tří va-
riant bude pro realizaci vybrána, 
a o defi nitivním schválení va-
rianty B jsme se ofi ciálně dozvě-
děli až 5. listopadu na schůzce 
s radními a zástupci Dopravní-

ho podniku Ostrava a. s. Pokud 
chceme naši fi rmu zachránit, 
musíme ji do té doby přestěho-
vat. Jenže k zajištění náhradního 
objektu, zajištění úvěru, opravy 
objektu a jeho úpravy pro fi r-
mu, přestěhování dílen, skladů, 
výrobní technologie a kalibrač-
ního střediska ze čtyřpodlažní 
budovy je potřeba nejméně 1,5 
roku. Do léta to nelze stihnout. 
Dům budu chtít prodat, jenže 
ten je ztrátou příjezdu znehod-
nocen. Škody, které mi varianta 
B přinese, odhaduji minimálně 
na pět milionů korun a s maji-
teli okolních domů jsme se 
shodli, že celkové škody, které 
nám varianta B napáchá, daleko 
přesáhnou hodnotu dotace. Nel-
ze se tedy divit, že se realizaci 
tohoto projektu tak usilovně brá-
níme. Problémy však nebudou 
mít jen podnikatelé. Ty nasta-
nou i nájemníkům bytů, kteří 
budou muset hledat pro svá auta 
parkování v dalekých uličkách. 
Před vchodem do domu si nevy-
loží nákupy, kočárky, a velké 
komplikace jim nastanou také 
při stěhování. Paradoxně před 
domem nebude možnost vyložit 
osoby se sníženou pohyblivos-
tí, přitom jedním z hlavních 

důvodů pro rozšíření nástupišť 
je snadnější nástup vozíčkářů. 
Jsem přesvědčen, že vozíčkář 
nejezdí tramvají, ale vozí jej 
rodina autem. Projekt varianty B 
úplně boří historický vývoj této 
oblasti, kde se všechny domy, 
obchůdky, trafi ky, fi rmy i fi r-
mičky rodily v daném prostředí, 
podle potřeb i možností zákaz-
níků u obchodu zastavit. Maji-
telé dotčených domů s realizací 
rekonstrukce podle varianty B 
zásadně nesouhlasí.

Drahomír Kusák, majitel 
domu na ulici 28. října
č. 249 a fi rmy
DK-ELVIS s. r. o.

Názor pro 
Několik měsíců jsem vedl 

diskusi s místními obyvateli 
i provozovateli, případně ma-
jiteli provozoven, ze které vy-
plynula podpora varianty známé 
jako B. Většina provozovate-
lů vidí i přes některá negativa 
jednoznačný přínos v oživení 
a zkulturnění dané oblasti. Míst-
ní nacházejí v blízkosti MHD 
maloobchodní prodejny či pro-
vozovny služeb, jakými jsou zde 
například potraviny, pekárna, 
trafi ka nebo kadeřnictví, které 

by přesunem zastávky zcela jistě 
utrpěly, ne-li zanikly. Pro místní 
obyvatele je umístění zastávky 
přirozeným místem. Pro děti 
a mládež z okolních školských 
zařízení nejbližší dopravní spo-
jení. Osobně vidím v této vari-
antě jedinečnou příležitost, jak 
tuto oblast pozvednout a míst-
ním obyvatelům v přirozeném 
a frekventovaném místě umožnit 
jak důstojné využívání MHD, 
tak bezpečný přechod ulice 28. 
října, který byl dosud velmi pro-
blematický. Jsem rád, že vedení 
radnice vyslechlo naše názory 
a přiklonilo se na stranu varian-
ty B, kterou jsme spolu s Petrem 
Luzarem a starostkou Lianou 
Janáčkovou přímo na místě pro-
diskutovali. Věřím, že zrekon-
struovanou zastávku ocení nejen 
lidé, kteří zde žijí, podnikají, stu-
dují nebo pracují, ale také ti, kdo 
tudy budou projíždět. Navíc zde 
budou při jednom opraveny také 
chodníky, takže za sebe mohu 
jen říct, že jsem rád a těším se.

Václav Tvarůžka, majitel
prodejny Potraviny Hapal

Názor školy
Vedení Obchodní akademie 

a Vyšší odborné školy sociál-
ní v Ostravě – Mariánských 

Horách usilovalo v posledních 
třech letech o rekonstrukci 
tramvajové zastávky Prostorná 
a z tohoto důvodu se několikrát 
obracelo se žádostí na pracov-
níky Magistrátu města Ostravy. 
Důvodem žádosti bylo zajištění 
bezpečnosti žáků školy, kteří 
využívají k cestování do školy 
tramvajové spojení. Při výstu-
pu z tramvaje směrem na Ma-
riánské náměstí totiž neexistuje 
přechod pro chodce, a proto je 
velmi rizikové pro žáky přejít na 
druhou stranu ulice, neboť silni-
ce je značně frekventovaná. 

Jsem proto velmi ráda a oce-
ňuji, že konečně bude situace 
po třech letech vyřešena tím, 
že dojde k rekonstrukci a pře-
místění zastávky blíže ke škole. 
Školu totiž navštěvuje zhruba 
500 žáků, což se domnívám, že 
je nezanedbatelná skupina osob, 
pro jejichž bezpečnost je potřeb-
né vytvoření bezpečných pod-
mínek provozu. Za toto řešení 
děkuji Magistrátu města Ostra-
vy i Úřadu městského obvodu 
Mariánské Hory a Hulváky. 

Eva Kazdová, ředitelka 
Obchodní akademie 
a Vyšší odborné školy 
sociální

Jak vidíte chystanou rekonstrukci vy?
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Vážení spoluobčané, 
přejeme vám spokojené, 
láskou a porozuměním 
naplněné vánoční svátky. 
Ať radostné poselství 
Vánoc vstoupí do vašich 
srdcí a přetrvá v nich
po celý nový rok.

vedení radnice
a zaměstnanci Úřadu
městského obvodu
Mariánské Hory
a Hulváky

Před časem ve Zpravodaji 
proběhla výzva ke sběru plas-
tových víček, která můžete při-

nášet na radnici v Mariánských 
Horách, a pomáhat tak našemu 
synovi Lukáškovi v boji s jeho 
nemocí. Sbírka probíhá již rok 
a půl a podpořilo ji mnoho oby-
vatel a fi rem z vašeho obvodu, 
a to nejen sběrem plastových 
víček, ale i fi nančními dary. Na-
sbíraná víčka jsou pravidelně 
odvážena do výkupu a díky těm-
to fi nančním zdrojům podstou-
pil Lukášek měsíční rehabilitaci 
v lázních Klimkovice. Intenziv-
ní cvičení Lukáškovi prospívá, 
je více stabilní a lépe koordinu-
je tělo. Viditelné pokroky nás 
motivují k pokračování sbírky 
a fi nancování této nákladné re-
habilitace. Chtěli bychom všem 
poděkovat, popřát krásné a klid-
né Vánoce a do nového roku 
hodně zdraví. Více informací 
o Lukáškovi a jeho léčbě získáte 
na www.lukasjendrulek.webno-
de.cz. 

Marcela a Petr Jendrulkovi,
rodiče Lukáška

Sbírání víček pokračuje

SBĚRNÝ BOX na plastová víč-
ka je umístěn v přízemí budovy 
radnice na ulici Přemyslovců 63 
v Mariánských Horách vedle 
matriky (vchod z ulice Václav-
ské).

V letošním roce oslavila naše 
mateřská škola Gen. Janka 40. 
výročí svého založení. K tomuto 
krásnému jubileu jsme se dočka-
li rekonstrukce školní zahrady 
s novými herními prvky. Děti 
se mohou těšit nejen na barevné 
průlezky, skluzavky a pískoviš-
tě. Určitě také uvítají basketba-
lový koš pro sportovce a velkou 
pergolu s posezením, ve které 
se budou moci v letních dnech 
občerstvit a osvěžit. Moc se na 
krásné chvíle strávené na naší 
zahradě těšíme a tímto děkuje-
me vedení Úřadu městského ob-
vodu Mariánské Hory a Hulvá-
ky za realizaci našich představ 
a dětských přání.

 Darja Slahúčková,
 MŠ Gen. Janka

Ve volbách do Zastupitelstva městského obvodu Mariánské 
Hory a Hulváky byly v říjnu letošního roku zvoleni tito zastu-
pitelé:

Jméno a příjmení Volební strana Počet získaných hlasů
Liana Janáčková NEZÁVISLÍ 1160
Patrik Hujdus NEZÁVISLÍ 1006
Robert Jezerský NEZÁVISLÍ 958
Libor Šrámek NEZÁVISLÍ 922
Eva Klapetková NEZÁVISLÍ 912
Radek Martiník NEZÁVISLÍ 912
Ivo Furmančík ANO 2011 498
Josef Videcký ANO 2011 479
Jiří Boháč KSČM 413
Petr Luzar Ostravské fórum 404
Tomáš Sucharda Ostravské fórum 392
Zdeňka Nohelová ČSSD 367
Jana Pagáčová KDU-ČSL 270
Vladimír Řezáč Ostravak 267
Radomír Michniak ODS 254

Poznámka: Radek Martiník v zastupitelstvu nahradil Pavlu 
Uhrovou (NEZÁVISLÍ), která byla zvolena 967 hlasy, ale před 
konáním ustavujícího zastupitelstva se svého mandátu vzdala, 
aby mohla i nadále vykonávat funkci tajemnice Úřadu městské-
ho obvodu Mariánské Hory a Hulváky.

Kromě volby starostky, místostarostů a člena rady zastupitelé 
na svém prvním zasedání dne 4. listopadu zřídili také fi nanční 
a kontrolní výbor zastupitelstva a zvolili jeho členy.

Finanční výbor:
Josef Videcký (ANO 2011) – předseda 
Martin Balcar (Ostravak)
Petr Becher (NEZÁVISLÍ)
Radek Martiník (NEZÁVISLÍ)
Radomír Michniak (ODS)

Kontrolní výbor:
Ivo Furmančík (ANO 2011) – předseda
Eva Klapetková (NEZÁVISLÍ)
Petr Luzar (Ostravské fórum)
Zdeňka Nohelová (ČSSD)
Yveta Sekeráková (KSČM)

Usnesení přijatá na 1. zasedání zastupitelstva našeho měst-
ského obvodu, přehledná tabulka s údaji o tom, jak který člen 
zastupitelstva o konkrétních návrzích hlasoval, a videozáznam 
zachycující celý průběh zasedání jsou k dispozici na webových 
stránkách www.marianskehory.cz.

Další zasedání zastupitelstva se uskuteční 18. prosince od 
13 hodin v zasedací síni Úřadu městského obvodu Mariánské 
Hory a Hulváky.

Zprávy ze zasedání zastupitelstva 
Mariánských Hor a Hulvák

Hurá na
zahradu!

Ulicemi našeho městského 
obvodu jezdí od konce listopa-
du speciálně upravený služeb-
ní automobil Chevrolet Cruze. 
Jeho speciální úprava spočívá 
v netradičně provedeném pole-
pu. Na jeho přední kapotě je 
zobrazený heraldický znak 
Mariánských Hor a Hulvák, 
zadní část obsahuje informace 
o obvodním internetovém Rádiu 
Radnice a na obou bocích vozu 
dominují nápisy „Radnice pro 
lidi pro lidi“. Automobil užívá 
1. místostarosta Patrik Hujdus, 
který je zároveň i autorem 
myšlenky netradičního vzhle-
du. „Mnoho fi rem v soukromé 
sféře volnou plochu na svých 
fi remních vozidlech využívá 
k tomu, aby svým současným 
a potenciálním zákazníkům sdě-
lovali nejrůznější informace. 
A protože v přeneseném význa-
mu jsou zákazníky městského 
obvodu fakticky všichni jeho 
občané, hledal jsem způsob, jak 
volný prostor na vozidle oboha-
tit a zároveň vyjádřit myšlenku, 
že úřad pracuje a je k lidem 
vstřícný,“ uvedl Patrik Hujdus. 
To se podle jeho slov podaři-
lo. „Automobil je díky svému 
netradičnímu vzhledu velmi jed-

Automobil radnice má netradiční polep

noduše poznatelný a kolem-
jdoucí se za ním často otáčejí, 
i když samozřejmě ne každému 
se podobná úprava musí líbit. 
Při parkování se mi ale již něko-
likrát stalo, že mě někdo oslovil 
a přímo na ulici se na mě obrátil 
s požadavkem, se kterým by jinak 
musel jít na úřad. Často se jedna-
lo o drobnosti, ale mnohdy také 
o podněty a zajímavé myšlenky, 

které bychom se třeba jinak ani 
nedozvěděli. Jsem proto rád, že 
je toto naše služební vozidlo tak 
výrazné,“ dodal 1. místostarosta. 
Automobil jako součást vozové-
ho parku mariánskohorské rad-
nice není nový. Již v předchozím 
volebním období jej měl k dispo-
zici bývalý místostarosta obvodu 
Jiří Jezerský, a nová je tak pouze 
jeho grafi cká úprava.

Základní škola Gen. Janka 
zve k zápisu do 1. třídy děti 
narozené v době od 1. září 
2008 do 31. srpna 2009 a děti, 
kterým byl v loňském roce 
udělen odklad. Zápis bude 
probíhat ve čtvrtek 15. ledna 
2015 a v pátek 16. ledna 2015 
vždy od 12 do 18 hodin v 
prostorách školy. Pro děti, 
které budou v této době na 
ozdravném pobytu, je stano-
ven jako náhradní termín 
čtvrtek 22. ledna 2015 od 14 
do 16 hodin. Více informací 
o zápise získáte na telefon-
ních číslech 596 634 243 
nebo 602 296 022.

Zápis dětí
do 1. třídy
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MĚSTSKÁ POLICIE ZASAHUJE

Muž vyhrožoval s nožem v ruce
Šestnáctého října strážníci městské policie 

spatřili na ulici Žákovské muže, který v rukou 
držel dva nože, mával jimi kolem sebe a hlasitě 
a nesrozumitelně křičel. Muž byl zjevně pod vli-
vem alkoholu, omamných či jiných návykových 
látek. Na výzvu hlídky, aby zanechal svého jed-
nání, muž nereagoval a neustále se k ní přibližo-
val. Jelikož bezprostředně hrozilo ohrožení života 
a zdraví strážníků, použili proti němu donucovací 
prostředek. Muž se následně dal na útěk a ukryl se 
v blízké ubytovně. Na místo byla přivolána hlídka 
policie, která muže v ubytovně zajistila a případ 
dále šetří.

Strážníci zastavili 
vozidlo s opilým řidičem

Strážníci městské policie spatřili 31. října krát-
ce po půl třetí odpoledne v Ostravě-Hulvákách 
projíždět okolo tamní zastávky MHD osobní vo-
zidlo, jehož řidič ohrožoval bezpečnost silničního 
provozu tím, že bezdůvodně měnil směr jízdy ve 
svém pruhu a přejížděl od okraje vozovky k tram-
vajovému pásu a zase zpět. Poté vozidlem tento 
řidič odbočil na parkoviště, na kterém se chtěl 
otočit a vjet zpět na hlavní silnici. V tom mu už 
strážníci zabránili a vozidlo zastavili. Řidič ve vo-
zidle seděl sám a zřetelně z něj byl cítit alkohol. 

Měl velké problémy s komunikací i s motorikou 
pohybu. Po prokázání totožnosti byl muž podro-
ben orientační dechové zkoušce, při které mu bylo 
naměřeno 2,26 promile alkoholu. Strážníkům při-
tom tvrdil, že vypil maximálně dvě piva. Přivola-
ní policisté si muže s celou událostí převzali.

Ničili elektrický rozváděč 
i stěrače vozidel

Devátého listopadu vpodvečer přijela hlídka 
městské policie do Ostravy – Mariánských Hor 
na ulici Mojmírovců. Na místě se měly nacházet 
podezřelé osoby poškozující kontejnery. Strážní-
ci měli také popis pachatelů, ale v okolí se nikdo 
takový nenacházel. Poté strážníky na místě kon-
taktoval svědek události. Ten uvedl, že viděl tři 
mladíky úmyslně ničit rozváděč elektrické ener-
gie v ulici a také zadní stěrače u zaparkovaných 
vozidel na sídlišti. Oznamovatel také uvedl směr, 
kterým mladíci odcházeli. Strážníci po chvíli po-
dezřelé muže vystopovali. Ani jeden z nich neměl 
doklad totožnosti, a tak byli k jejímu zjištění před-
vedeni na policii. Muži ve věku 30, 33 a 36 let 
způsobili škodu na elektrickém rozváděči v část-
ce vyšší než pět tisíc korun a na zadních stěračích 
u celkem dvanácti motorových vozidel. Jsou tak 
podezřelí ze spáchání trestného činu a celý případ 
vyšetřuje policie.

Zdroj: MS Večerník, 23. ledna 1991

PSALI O NÁS PŘED LETY

Pozor na nákupy na internetu!
Využívání e-shopů je stále 

oblíbenější. Nákup přes inter-
net je rychlejší, pohodlnější a 
mnohdy je zboží na interne-
tu i levnější než v kamenných 
obchodech. Sdružení obrany 
spotřebitelů Moravy a Slezska 
ale upozorňuje na to, že tento 
způsob nákupu mívá i svá úska-
lí. Spotřebitelé by měli při výbě-
ru zboží či služby vybírat ověře-
né internetové obchody, zajímat 
se o kladné reference a ohlasy 
od jiných spotřebitelů, kteří již 
v dané prodejně nakupovali či 
využili jejích služeb. Stejně tak, 
jako spotřebitelé hledají na oba-
lech výrobků známky kvality, 
měli by při nákupu přes internet 
vyhledávat certifi kované obcho-

dy, které zaručují vyšší míru jis-
toty. Stejným způsobem by měli 
postupovat také u nákupů na sle-
vových portálech. Pokud se roz-
hodnete nakoupit u neověřeného 
obchodníka, doporučujeme zvo-
lit způsob platby spíše na dobír-
ku, tedy až po dodání zboží, pro-
tože platby předem mohou být 
rizikové. Při převzetí zásilky od 
dopravce je nutné zkontrolovat 
neporušenost obalu a porušenou 
zásilku rozhodně nepřebírat, ale 
s dopravcem sepsat o poškození 
protokol a kontaktovat dodava-
tele. Každá internetová prodejna 
by měla mít na svých interneto-
vých stránkách obchodní pod-
mínky, kde by mimo jiné měla 
informovat zákazníky o právu 

na odstoupení od smlouvy. Při 
nákupu přes internet mají spo-
třebitelé právo na odstoupení 
od smlouvy bez udání důvodu 
do 14 dnů od převzetí zboží. 
Někteří spotřebitelé však netu-
ší, že platí i určité výjimky, kdy 
tak učinit nelze. Jde o případy, 
kdy je zboží upraveno na přání 
zákazníka, při zakoupení audio-  
a videonahrávky, jestliže spotře-
bitel poruší originální obal médií, 
při dodávce novin, časopisů 
anebo softwaru. Více informací 
získáte u pracovníků Sdružení 
obrany spotřebitelů Moravy 
a Slezska na telefonním čísle 
608 722 582 anebo prostřed-
nictvím e-mailu poradna@
sos-msk.cz. 

Montessori v Mariánských Horách
Víte, že v našem městském 

obvodu je Mateřská škola MON-
TE? Najdete ji v Hulvákách na 
ulici Matrosovově 833/14. Byla 
založena v roce 2013 a jedná se 
o ojedinělé zařízení pro před-
školní vzdělávání s Montessori 
pedagogikou v Ostravě. Mateř-
ská škola je soukromá a je akre-
ditovaným školským zařízením 
splňujícím nejpřísnější kritéria. 
Pedagogika Montessori vychá-
zí ze zásad J. A. Komenského 

a je obohacena o metodiku se 
speciálními pomůckami. Dítě 
se učí poznávat věci kolem sebe 
a svůj vnitřní svět. Získává 
praktické zkušenosti, sebevě-
domí, vnitřní klid a rovnováhu, 
dokáže se samostatně rozhod-
nout a být odpovědné za své 
konání. Respektuje vývojová 
období dítěte, které se učí rozví-
jet své přirozené schopnosti ve 
vlastním tempu. Učí samostat-
nosti, nezávislosti na dospělých, 
myšlení v širších souvislostech 

a důvěře v sebe. Děti se prací 
s pomůckami učí vnímání povr-
chů, tvarů nebo délky, učí se 
o životě a přírodě, pracují s mo-
dely živočichů a jsou vedeny 
k úctě a ochraně přírody. Součás-
tí výuky je také vedení k hudbě 
a estetickému vnímání. Rozvíjí 
se cit pro řád a harmonii. Více 
informací o Montessori pedago-
gice a Mateřské škole MONTE 
získáte na webových stránkách 
www.montessoriostrava.cz.

Pořádek v šatníku pomůže dobré věci
MOMENT, tak trochu jiný 

obchod, nezisková organizace, 
která provozuje v Ostravě chari-
tativní obchody, vyzývá občany 
městského obvodu Mariánské 
Hory a Hulváky k předvánoční 
a vánoční pomoci. Ta spočívá 
v tom, že si každý může udělat 
úklid ve svých šatnících a daro-
vat věci, ve kterých už nechodí. 
Dámské, pánské, dětské, zánov-

ní, zkrátka všechno, co může 
posloužit ještě někomu dalšímu. 
Oblečení můžete nosit  každý 
den přímo do našeho obchodu, 
původně pod názvem Žebříkův 
obchod. Můžete nosit také jiné 
dary – knihy, keramiku, sklo, 
bižuterii a hračky. Najdete nás na 
ulici 28. října 437, vedle restau-
race Kartáč, v každý pracovní 
den od 9 do 17 hodin. Oblečení 

přijímáme celoročně, ale vaši 
pomoc velmi oceníme zejmé-
na nyní, v době adventu. Více 
informací vám rádi poskytneme 
na telefonním čísle 605 055 111, 
případně se můžete podívat také 
na naše webové stránky www.
moment-ops.cz. Těšíme se na 
vaši návštěvu.

 Petra Tillhonová,
 projektová manažerka

S pokorou chci poděkovat 
voličům Mariánských Hor a 
Hulvák, že jsem obdržel dosta-
tečný počet hlasů ve volebním 
seskupení NEZÁVISLÍ, abych 
se stal platným členem zastu-
pitelstva našeho městského 
obvodu. Vystřídal jsem tak 
svého otce Jiřího Jezerského, 
který 24 let byl místostarostou, 
a budu se jako on nadále snažit 

o vstřícnost a konstruktivnost 
ke všem událostem týkajícím 
se nás v našem městském 
obvodu. Protože vím, že „sna-
ha není koksovatelná“, budu 
konat tak, abych své voliče 
a občany Mariánských Hor 
a Hulvák, kteří mi projevili 
důvěru, nezklamal. Děkuji!

 Robert Jezerský, 
 zastupitel

Poděkování voličům

Modrý kříž v České republice, 
Poradna Ostrava poskytuje již tři 
a půl roku bezplatně dvě sociál-
ní služby klientům závislým na 
alkoholu, jiných návykových 
látkách či hazardu. Poradnu 
naleznou zájemci o služby v cen-
tru Ostravy, na adrese: Havlíč-
kovo nábřeží 687/21. Na konzul-
taci je vhodné se předem objed-
nat na tel. čísle: 733 535 487 
nebo prostřednictvím e-mailu: 
ostrava@modrykriz.org. Kromě 
osob závislých či potenciálně 
závislých nabízí poradci Modré-
ho kříže také pomoc a podporu 
blízkým osobám závislých. 

V lednu 2013 byl zahájen 
v Poradně Ostrava projekt 
s názvem Stabilizace a rozvoj sítě 
služeb následné péče v Morav-
skoslezském kraji, registrační 
číslo: CZ.1.04/3.1.02/86.00167, 
který je fi nancován z Evropské-
ho sociálního fondu prostřed-
nictvím Operačního programu 
Lidské zdroje a zaměstnanost a 
ze státního rozpočtu ČR. Hlav-
ním cílem projektu je kvalitní 
poskytování služeb následné 
péče v Moravskoslezském kraji, 
konkrétně v Ostravě, a dále pak 
ve městech Karviná, Frýdek-
-Místek a Český Těšín. Cílovou 
skupinou projektu jsou dospě-
lé osoby závislé na alkoholu 

a jiných návykových látkách, 
které absolvovaly ústavní nebo 
jinou léčbu své závislosti, nebo 
abstinují samy po dobu mini-
málně tří měsíců bez odborné 
pomoci.

Již v průběhu roku 2013 byl 
v Poradně Ostrava zahájen pro-
gram s názvem JobKlub. Jedná 
se o inovativní prvek v rámci 
poskytování služby následné 
péče. Spočívá v intenzivním 
zaměření se na návrat klientů 
na trh práce, popř. jejich udržení 
na trhu práce. Program JobKlub 
doplňuje nabídku činností služeb 
následné péče. Nabízí klientům 
např. možnost sdílení, učení se 
ze zkušeností ostatních, podpo-
ru v náročných i každodenních 
situacích, poradenství týkající 
se hledání volných pracovních 
míst. Projekt bude realizován do 
30. června 2015. Více informací 
získáte na www.modrykriz.org. 

Služby následné péče jsou 
poskytovány v rámci projektu 
„Stabilizace a rozvoj sítě služeb 
následné péče v Moravskoslez-
ském kraji“, který je fi nanco-
ván z Evropského sociálního 
fondu prostřednictvím Operač-
ního programu Lidské zdroje 
a zaměstnanost a ze státního 
rozpočtu České republiky.

JobKluby v Modrém kříži
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Kvalitní vzdělání je základ naší budoucnosti
V městském obvodu Marián-

ské Hory a Hulváky má na Ka-
rasově ulici sídlo Obchodní 
akademie a Vyšší odborná ško-
la sociální, která se řadí mezi 
úspěšné školy města Ostravy 
i Moravskoslezského kraje. Patří 
k největším v Ostravě, v součas-
nosti má 550 žáků na obchodní 
akademii a kolem 500 studentů 
na Vyšší odborné škole sociál-
ní. A protože si v příštím roce 
budeme připomínat 110. výročí 
vzniku ekonomického školství 
v našem městě, zeptali jsme se 
ředitelky školy Evy Kazdové:
n Čím se vaše škola odlišu-

je od ostatních?
Díky tomu, že jsme odbor-

ná škola, velmi nám záleží na 
propojení teorie s praxí, dále 
na výuce cizího jazyka, a to 
i v odborných předmětech, na 
podpoře ekologických aktivit, 
kvalitní výuce matematiky i dal-
ších předmětů. Nabízíme také 
spoustu možností, v nichž se 
žáci mohou realizovat. Jedná se 
o práci ve studentské radě, vy-
dávání školního časopisu, ale 
také vytvoření ekotýmu. Stále 

vznikají nové příležitosti, jako 
například tvorba studentského 
webu, na kterém teď pracuje-
me, nebo taktéž podpora žáků 
v individuálních aktivitách. Náš 
školní tým po prvotním úspěchu 
žádá již o druhou dotaci v pro-
jektu Napříč krajem.
n Jak se u vás vyvíjí výu-

ka cizích jazyků a příprava na 
praxi?

Tento rok jsme zavedli něko-
lik novinek. Mezi hlavní patří 
výuka odborných předmětů, 
především ekonomie, v anglic-
kém jazyce a obchodní anglič-
tiny, ze které mají žáci možnost 
složit zkoušky a získat certifi -
kát udělovaný Hospodářskou 
komorou v Londýně, a také 
certifi kát FCE. Za zmínku určitě 
stojí možnost třítýdenní praxe 
v Irsku, Německu a Španělsku 
v rámci projektu Erasmus. V le-
tošním roce u nás působí také 
asistentka z USA, z Texasu, jejíž 
pobyt je fi nancován z prestižní 
Fulbrightovy nadace. Jsem ráda, 
že způsob výuky přináší ovoce 
v podobě ocenění za účast 
v mnoha praktických a cizoja-

zyčných soutěžích. Co se týká 
výuky odborných předmětů, 
žáci mají praktické předměty 
Fiktivní fi rma a Studentská spo-
lečnost, ve kterých se učí pod-
nikat. Škola také každoročně 
pořádá ostravský Veletrh fi ktiv-
ních fi rem s mezinárodní účastí, 
který se koná vždy na jaře na 
výstavišti Černá louka.
n Jak výuka fi ktivních fi -

rem probíhá?
Studenti si vyzkouší reálnou 

administrativní práci ve své 
fi rmě a připraví ekonomické 
zaměření až po marketingový 
plán. Následně se prezentují, 
a to i v zahraničí. Spousta fi ktiv-
ních fi rem je propojena s reálný-
mi fi rmami, obchodními partne-
ry, kteří podporují jejich činnost. 
V rámci studentské společnosti 
vznikla studentská kavárna, 
v níž žáci reálně podnikají a na-
bízejí svým spolužákům služby.
n Na internetových strán-

kách vaší školy www.oao.cz 
uvádíte, že máte titul „Ekolo-
gická škola Moravskoslezské-
ho kraje“. Jak se váš přístup 
k problematice životního pro-
středí dále rozvíjí?

Naše škola vytváří Centrum 
udržitelného rozvoje, v rámci 
kterého vybudovala odbornou 
multimediální učebnu, botanic-
kou zahradu i učebnu v přírodě. 
Úzce spolupracujeme s Klubem 
ekologické výchovy ČR, nabízí-
me odborné vzdělávání pro ko-
ordinátory EVVO i odborné se-
mináře. Mnoho aktivit vychází 
z iniciativy samotných studen-
tů. Účastní se ekokonferencí a 
například tento rok se rozhodli, 
že začnou usilovat o titul „eko-
škola“. Následně vymysleli pro-
jekt Fauna koutku, kde realizují 
badatelskou činnost. Vyzkoušeli 
si vytvořit rozpočet Eko koutku 
a jeho realizaci.
n Které z akcí, jež vaše 

škola pořádá, považujete za 
nejúspěšnější?

V příštím roce organizuje-

me již 7. ročník mezinárodního 
Veletrhu fi ktivních fi rem v Os-
travě na Černé louce, který se 
bude konat 25. března 2015. Na 
stejném místě jsme měli i náš 
stánek v rámci listopadové vý-
stavy Učeň, středoškolák, vyso-
koškolák. Ráda bych vyzdvihla 
spolupráci se základními škola-
mi. Projekty jako Dny zdraví, 
podporující zdravý životní styl, 
soutěž Finanční svoboda, která 
si klade za cíl osvětu v oblas-
ti fi nanční gramotnosti, anebo 
připravovaný projekt Petr Pan 
aneb problémy dospívání jsou 
zaměřeny na účast mladších 
vrstevníků ze základních škol. 
Za velmi důležité považuji i za-
pojení naší školy do řady evrop-
ských projektů, ze kterých byly 
vybaveny multimediální učebny 
a vytvořena e-learningová pod-
pora výuky.
n Mnoho vašich úspěchů 

vychází ze zájmů žáků, jak je 
k těmto činnostem motivuje-
te?

Vždy podporujeme naděj-
né studenty v jejich aktivitách 
a snažíme se jim vyjít vstříc. 
Mezi další motivační prvky 
patří mimořádné stipendium, 
které každoročně udělujeme 
studentům za výborný prospěch 
a jeho zlepšení, reprezentaci 
školy. Žáky se snažíme odměňo-
vat i průběžně. Žáci spolupracu-
jí také s vedením školy v rámci 
studentské rady.
n Můžou se potenciální 

zájemci o studium osobně se-
známit s výukou a prostředím 
školy?

Ano. Přivítáme vás rádi na 
dni otevřených dveří, který se 
koná 19. ledna 2015 od 12 do 18 
hodin. Naši studenti vás prove-
dou a přiblíží vám život na naší 
škole.

DEN ZDRAVÍ, který se na škole konal v říjnu letošního roku, bude 
mít díky svému úspěchu pokračování i v roce 2015.

Jako každý rok, i letos pořádá taneč-
ní skupina Beat Up Ostrava, věnující 
se především street dance, Vánoční 
show, která se koná v sobotu 20. pro-
since od 18 hodin v Domě kultury 
Akord v Ostravě-Zábřehu. V této show 
můžete vidět streetdancové taneční vy-
stoupení od těch nejmenších, a to čtyř-
letých dětí, přes juniory po dospělé 
a dokonce i rodiče, a v neposlední řadě 
i breakdancové vystoupení. Vstupné 
je 149 korun a děti do deseti let mají 
vstup zdarma. Vstupenky si můžete 
zakoupit přímo v Beat Up studiu na 
ulici Tovární 486/7 v Ostravě – Ma-
riánských Horách nebo budou k dostá-
ní na místě přímo v den Vánoční show. 
Těšíme se na vás.

 Markéta Benová, 
 Beat Up Ostrava

Vánoční show 
Beat Up

HALLOWEEN VE ŠKOLE si studenti užili. Odvážné masky si 
oblékli i mnozí učitelé, aby si společně se studenty ozvláštnili kaž-
dodenní běžné vyučování.

Tip na vánoční dárek
Přemýšlíte, co koupit svým blízkým pod stromeček? Ilus-

trovaná publikace Z hlubin Ostravska, jejímž autorem je 
bývalý dlouholetý místostarosta našeho městského obvodu 
Jiří Jezerský a kterou pokřtil Jaromír Nohavica, je jako 
vánoční dárek k dostání v trafi ce na ulici Přemyslovců 8 
v Mariánských Horách. 
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„Pastýři spěchali do Betléma a nalezli Marii a Josefa 
i děťátko položené do jeslí.“ (Lk 2,16)

Mocný Bůh přišel jako bezmocné dítě a nechal se 
položit do chudých jeslí. Proč asi? Snad proto, že chce 
být přístupný všem a všichni k němu mohou přijít. Nikdo 
a nic pro něj není málo. Přijměme s pokorou lásku ukry-
tou v tomto Dítěti. Ať nás naplní radostí a stane se nám 
pramenem síly nejen o Vánocích, ale i v celém novém 
roce. Přijměte proto pozvání ke společnému proži-
tí vánočních svátků do kostela Panny Marie Královny 
v Ostravě – Mariánských Horách.

Středa 24. prosince – Štědrý den
15.30 hodin – „Otevírání betléma“ pro děti
22 hodin – „Půlnoční“ mše svatá

 Čtvrtek 25. prosince – Slavnost Narození Páně
7 a 10 hodin – mše svatá
14 až 18 hodin – kostel otevřen k prohlídce betléma

 Pátek 26. prosince – Svátek sv. Štěpána
7 a 10 hodin – mše svatá
14 až 18 hodin – kostel otevřen k prohlídce betléma

Neděle 28. prosince – Svátek Svaté Rodiny Ježíše, 
Marie a Josefa
7 a 10 hodin – mše svatá (v 10 hodin s obnovou manžel-
ských slibů)

Středa 31. prosince – Poslední den roku
17 hodin – mše svatá na poděkování za uplynulý rok
Čtvrtek 1. ledna 2015 – Slavnost Matky Boží, Panny 

Marie
7 a 10 hodin – mše svatá

Úterý 6. ledna 2015 – Slavnost Zjevení Páně
18 hodin – mše svatá (bude se žehnat voda, křída a ka-
didlo)

V sobotu 3. ledna 2015 u vašich dveří zazvoní kolední-
ci Tříkrálové sbírky, kterou pořádá Charita České repub-
liky. Vedoucí skupinky koledníků bude mít průkazku plné 
moci se svým jménem, datem narození, adresou trvalého 
pobytu a číslem občanského průkazu.

Přeji vám všem požehnané vánoční svátky.
 Vladimír Schmidt, farář
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50 let? Čas změnit náš svět!

Na pomoc ženám starším 
padesáti let, které jsou v evidenci 
úřadu práce déle než šest měsí-
ců, vznikl projekt, který si kla-
de za cíl ulehčit ženám hledání 
nové práce. Série školení zlepší 
účastnicím projektu komunikač-
ní dovednosti, pozdvihne jejich 

sebevědomí, vylepší sebeprezen-
taci, namotivuje, naučí zvládat 
změny a připraví je na pracov-
ní pohovor. Občanské sdružení 

Rovnovážka, které projekt rea-
lizuje, zároveň svým klientkám 
pomáhá při zajištění rekvalifi -
kací v profesích pracovnice v 
sociálních službách, pečovatel-
ka o děti, administrativní pra-
covnice anebo operátorka call 
centra, a připraveny jsou pro ně 
také počítačové kurzy, s jejichž 
výběrem pomáhá zkušený per-
sonalista. Úspěšné účastnice 
projektu dostanou možnost zís-
kat dotované zaměstnání. Více 
informací najdete na webových 
stránkách www.rovnovazka.cz, 
na telefonním čísle 730 153 707, 
případně také na e-mailu rovno-
vazka.pp@seznam.cz.

Plavání pomáhá
Námi sdružovaní zdravotně 

postižení občané se často pro svá 
zdravotní postižení s obtížemi 
pohybují. Jejich pohyblivost 
– a tím také pocit jistoty – se 
mnohdy zlepšuje při pohybu 
ve vodě. Cvičení ve vodním 
prostředí uvolňuje a regeneruje 
také dlouhodobě nevyužívané 
a zatuhlé svaly a zvyšuje nejen 
fyzickou ohebnost, ale také psy-
chickou kondici a pohodu. To je 

velmi významný společenský 
faktor, který se ještě  zvyšuje 
při plavání ve skupinách přátel 
a pak často při společném pose-
zení. Plavání trvá obvykle déle 
než hodinu a to již se přibližuje 
účinku při pohybu v posilov-
ně, kde však nejsou do cvičení 
zapojovány tak komplexně sva-
ly celého těla. Plavání je rovněž 
využíváno jako rehabilitační 
cvičení po úrazech nebo ope-

racích, kterých mají zdravotně 
postižení více než zdraví občané. 
Díky fi nanční pomoci od měst-
ského obvodu Mariánské Hory 
a Hulváky jsme u několika 
našich členů mohli navýšit čipo-
vé karty, které využívají v zaří-
zeních společnosti Sareza po 
celé Ostravě.  Jedná se zejmé-
na o Vodní svět!!! na Čapkár-
ně, Ozdravné centrum Ještěrka 
v Bartovicích, Krytý bazén 
Ostrava-Poruba a v létě také 
letní koupaliště v Porubě nebo 
Vodní areál Jih v Ostravě-Zábře-
hu. Koupaliště si vybíráme vět-
šinou podle dopravní dostup-
nosti – nebo kam jsme zvyklí 
chodit s přáteli. Dotace z úřadů 
se takto přes tržby Sarezy, která 
je podnikem zřízeným městem,  
zase vracejí do rozpočtu měs-
ta. Děkujeme proto městskému 
obvodu Mariánské Hory a Hul-
váky za fi nanční podporu, která 
nám opravdu pomáhá. 

Petr Arnold,
předseda místní organizace 
Svazu tělesně postižených
v Moravské Ostravě

Vánoční program v kostele Panny Marie Královny

V říjnu a listopadu oslavily své devadesáté narozeniny paní 
Iva Neuwirtová a Jozefi na Žaludková. Jménem vedení měst-
ského obvodu Mariánské Hory a Hulváky jim hodně štěstí 
a zdraví popřál místostarosta Jiří Boháč.

Gratulujeme jubilantům

PANÍ IVA NEUWIRTOVÁ oslavila své devadesáté narozeniny 
30. října.

Pro posluchače a fanoušky našeho obvod-
ního internetového rádia jsme připravili 
další soutěž. Do 31. ledna 2015 odpovězte 
na otázku: „Kolik písní má Rádio Radnice 
k dispozici ve svém hudebním archivu?“ Své 
tipy posílejte na e-mailovou adresu soutez@
radioradnice.cz. Hrneček získá deset autorů, 
kteří se nejvíce přiblíží správné odpovědi. 

Vyhrajte hrneček Rádia Radnice

PANÍ JOZEFINA ŽALUDKOVÁ oslavila své devadesátiny 
24. listopadu.
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Knihovna Mariánské Hory, 
Daliborova 9 

Pobočka knihovny na ulici 
Daliborově připravila v letoš-
ním pomalu končícím roce pro 
děti, jejich rodiče a prarodiče 
od 1. do 20. prosince kviz 
„Mikulášovy trampoty“. Zájem-
ci si mohou tento mikulášský 
kviz vyplnit během půjčování. 

„Na Vánoce dlouhé noce“, 
to je název čtvrtečních prosin-
cových posezení s knihou nad 
šálkem čaje, která pokračují ve 
dnech 11. a 18. prosince. V čase 
od 15 do 15.30 hodin budeme 
číst z knih Pan Lišák má knihy 
rád, Zajatci parukových ostrovů 
a Dobrodružství v knihovně. 

Ve výtvarné dílně „Vánoční 
vyrábění pod stromečkem“ si 
můžete vyrobit veselé magnetky 
a vánoční ozdoby na strome-
ček. Uskuteční se ve čtvrtek 11. 
prosince od 14 do 16.30 hodin 
a v pátek 12. prosince od 13 do 
15 hodin.

Lovci perel, pozor! Nachystej-
te si své moriony. Druhý prodej-
ní stánek bude pro vás otevřen 
až do konce prosince. Výměna 
morionů za dárky proběhne bě-
hem půjčování. Nejlepší lovci 
perel budou vyhodnoceni v pon-
dělí 22. prosince od 15 hodin.

Rok 2015 pro dospělé ná-
vštěvníky začínáme tradičně – 
v pátek 23. ledna 2015 se v naší 

pobočce od 16.30 do 17.30 ho-
din rozezní tóny známých melo-
dií W. A. Mozarta, G. Rossiniho, 
F. Schuberta a dalších autorů 
operet a písní. Žáci Základní 
umělecké školy V. Wünsche pod 
vedením a za klavírního dopro-
vodu Petra Millera uskuteční 
tradiční, již 12. Koncert mezi 
knihami, na který vás srdečně 
zveme. 

Knihovna Fifejdy,
J. Trnky 10

Ve výstavních prostorách 
knihovny na Fifejdách můžete 
až do 30. prosince zhlédnout 
výtvarné práce Ivany Kneislové 
s názvem „Kouzelné rybky“.

Na výtvarné dílně s názvem 
„Vánoční quilling“ budeme vy-
rábět ozdobné jmenovky na dár-
ky, přijďte mezi nás ve čtvrtek 
11. prosince od 13.30 do 16.30 
hodin. V Klubu rodičů s dětmi 
– Trnkáček si v rámci programu 
„Krtek a Vánoce“ budeme poví-
dat i o Vánocích a vyrobíme si 
papírový stromeček. Těšíme se 
na vás v pátek 12. prosince od 
10 hodin.

Do dětského oddělení si mů-
žete přijít rozhýbat tělo na ta-
neční podložce každé úterý od 
14 do 16 hodin na akci „Bavíme 
se tancem“.

Za obě pobočky Knihovny 
města Ostravy na ulicích Dali-
borově a J. Trnky děkujeme všem 
čtenářům a návštěvníkům za stá-
lou přízeň v roce 2014 a v novém 
roce 2015 se na vás opět bude-
me těšit. Naše poděkování patří 
také starostce Lianě Janáčkové, 
celému zastupitelstvu a pracov-
níkům Úřadu městského obvo-
du Mariánské Hory a Hulváky 
za velkou podporu, pochopení 
a spolupráci v tomto roce.

 Růžena Hulenová,
 vedoucí pobočky
 Daliborova 9
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DĚTI, RODIČE I PRARODIČE se zúčastnili lampionového prů-
vodu s názvem Broučkiáda.  Ztracený brouček, kterého se dětem 
podařilo najít, rozsvítil lampiony a lucerničky. Cestou děti plnily 
úkoly, za které dostaly sladkou odměnu. I tato akce byla fi nančně 
podpořena radnicí v Mariánských Horách.

Vchází v platnost Jízdní řád ODIS 2014/2015 (Ostravsko)
Termín: 14. prosince
V prodeji od 8. prosince.
VÁNOČNÍ ŠKOLNÍ PRÁZDNINY
Termín: 20. prosince až 4. ledna 2015
Nebudou vypravovány školní spoje a spoje v jízdním řádu 
označené poznámkou „c“.

POSILUJEME DOPRAVU
Termín: 20. a 21. prosince 
Zvýšení přepravní kapacity na linkách č. 4, 11, 12, 37, 40, 44, 
54, 102, 106 a 108. 

ORGANIZACE VÁNOČNÍ A NOVOROČNÍ DOPRAVY
Středa 24. prosince: Provoz jako v sobotu s omezením 
dopravy od 17 hodin.

Čtvrtek 25. prosince: Provoz jako v neděli s omezením 
dopravy do 8 hodin.
Pátek 26. prosince: Provoz jako v neděli.
Sobota 27. prosince: Provoz jako v sobotu.
Neděle 28. prosince: Provoz jako v neděli.
Pondělí 29. prosince: Provoz jako v pracovní den.  
Kapacitní omezení spojů.
Úterý 30. prosince: Provoz jako v pracovní den.   
Kapacitní omezení spojů. 
Středa 31. prosince: Provoz jako v pracovní den.  
Kapacitní omezení spojů. 
Čtvrtek 1. ledna 2015: Provoz jako v neděli s omezením 
dopravy do 8 hodin.
Pátek 2. ledna 2015: Provoz jako v pracovní den.  
Kapacitní omezení spojů.
Více informací naleznete na www.dpo.cz

INFORMACE PRO CESTUJÍCÍ

Knihovna – kniha – čtenář

VÝTVARNÁ DÍLNA Mozaiková světélka v knihovně proběhla ve 
čtvrtek 6. listopadu od 13.30 do 16.30 hodin za fi nanční podpory 
Úřadu městského obvodu Mariánské Hory a Hulváky. Děti s rodiči 
a prarodiči vyráběly ozdobné svícny z barevných kamínků.

Umožnit seniorům setrvat 
co nejdéle v jejich domácím 
přirozeném prostředí a podpo-
řit je v udržení samostatnos-
ti, soběstačnosti a sociálním 
začleňování tak, aby i nadále 
žili důstojným a plnohodnot-
ným životem – to je poslání 
nestátní neziskové organi-
zace Podané ruce – osobní 
asistence. I přes kvalitní péči 
odborného personálu v zaří-
zeních trvalé ústavní péče se 
mnozí senioři mohou cítit jako 
odložení, nepotřební a touží 
prožít seniorská léta v kruhu 
svých nejbližších doma. Rodi-
ny často umísťují seniory do 
těchto zařízení proto, že z růz-
ných důvodů nemohou svému 
příbuznému zajistit celodenní 
plnohodnotnou péči a jsou 
málo informované o jiných 
službách a možnostech péče. 
V současné době může být 
i sociální služba, po splně-
ní oboustranných podmínek, 
poskytována seniorům doma. 
Jednou z možností je i využití 
terénní sociální služby osob-
ní asistence Podaných rukou. 
Osobní asistence je službou 
aktivizační, což v praxi zname-
ná, že klient musí chtít něčeho 
dosáhnout a osobní asistentka 
mu v jeho počínání pomáhá 
a asistuje mu. Nevykonává 
činnosti za daného člověka, 
ale poskytuje mu svou pomoc 
a podporu při vykonávání dané 
činnosti. Převážně je poskyto-
vána v přirozeném domácím 
prostředí klientů, kde nejčas-
těji asistentky pomáhají s péčí 
o jejich vlastní osobu, při 
osobní hygieně, se zajištěním 
a podáním stravy, se zajiště-
ním chodu domácnosti apod. 
Doprovází naše klienty k léka-
řům, na úřady, za kulturou 

a sportem nebo dělají společ-
níky na procházkách. Pra-
cují se seniory tak, aby si 
pomocí aktivizace a nácvikem 
samoobslužných dovednos-
tí zachovali a pokud možno 
si zlepšili stávající zdravotní 
stav. Mnohým klientům pou-
hé povídání si s asistentkou 
navozuje příjemnou náladu, 
motivuje je k vyšší soběstač-
nosti a napomáhá zlepšovat 
i jejich psychický stav. Z osob-
ní asistence mají rovněž uži-
tek i jejich rodinní příslušníci, 
kteří mají naše klienty v jejich 
přirozeném domácím prostře-
dí ve spolupéči. V době pří-
tomnosti osobní asistentky si 
mohou na chvíli odpočinout 
a nabrat nové síly nebo mohou 
bez omezení vykonávat svá 
zaměstnání. Mají tak jisto-
tu, že je o jejich příbuzného 
odborně postaráno. Ve čtyřech 
moravských krajích naplňuje-
me potřeby zhruba 300 klien-
tů. Cena za službu osobní asis-
tence je hrazena vícezdrojově. 
Část tvoří úhrady od klientů 
a částečně je služba osobní 
asistence Podaných rukou rea-
lizována i díky fi nanční pod-
poře statutárního města Ostra-
vy, městského obvodu Ostrava 
– Mariánské Hory a Hulváky. 
Pokud je člověk závislý na 
pomoci druhé osoby, může 
zažádat o příspěvek na péči 
a z těchto peněz může potřeb-
nou pomoc hradit. Potřebu-
jete-li sociální službu osobní 
asistenci pro své blízké, kon-
taktujte nás na telefonním čís-
le 777 011 934, nebo e-mailem 
osa.ostrava@podaneruce.eu. 
Informace jsou také dostupné 
na www.podaneruce.eu.

 Ivana Mikulcová,
 sociální pracovnice

Žít déle doma
pomůže seniorům
osobní asistentka

V TÝMU PRACOVNÍKŮ neziskové organizace působí empa-
tické osobní asistentky, které pomáhají klientům bez rozdílu 
věku a postižení překonávat a zvládat jejich omezení, a zapojit 
se tak aktivně a důstojně do běžného života až 24 hodin denně 
a sedm dní v týdnu.
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TAXI
Mariánské Hory 

1. máje 4

tel.: 800 322 223 
(volání zdarma)

Ve chvílích nejtěžších, při ztrátě blízkého člověka,
obraťte se na nás.

Bez čekání u nás zajistíte vše, 
co souvisí s úmrtím i pohřbem kdekoliv,

i mimo Ostravu a ČR.
Pondělí – pátek 8.00 – 16.00 hod.

Převozy po pracovní době nonstop – volejte 596 626 594 
nebo 777 334 036

tř. 28. října 266, Ostrava-Mar. Hory
(první zastávka za náměstím směr Poruba, před restaurací Zátiší)

Pohřební služba
CHARÓN

ŘIDIČÁK NA OSOBÁK

5800 Kč

AUTOŠKOLA MÁCHA

tel.: 731 085 885
www.autoskolamacha.cz

Ostrava – Mar. Hory, Jahnova 3

DANEX – PLAST s.r.o.
Eshop – Kamenná prodejna – Prodej materiálů

Ë VODA Ë TOPENÍ Ë PLYN
l Baterie l umývadla l WC l potrubí 
PPR l PVC l měděné l izolace l nářadí 
l radiátory l kotle a jiné
l Vytápění průmyslových objektů plynový-
mi infrazářiči a teplovzdušnými agregáty 
l Studie zdarma l projekty l ekonomické 
vyhodnocení l dodávky zařízení

Veškeré informace a ceníky na www.danex.cz
Po - Pá 7.00 - 17.00, So - 8.00 - 12.00

Ostrava-Mar. Hory, Novoveská 7, tel.: 596 624 358, e-mail: info@danex.cz

Své náměty či připomínky k úklidu pište prosím
na e-mail: uklid@marianskehory.cz

NOVĚ OTEVŘENO
PÁNSKÉ A DÁMSKÉ
KADEŘNICTVÍ Terra

S OBJEDNÁVKOU
I BEZ OBJEDNÁNÍ 
TEL: 608 880 171

„U hodin“
Ulice Generála Hrušky 26 

Ostrava-Mariánské Hory 709 00

MARIÁNSKÉ HORY A HULVÁKYMARIÁNSKÉ HORY A HULVÁKY
MAJÍ SVÉ VLASTNÍ MAJÍ SVÉ VLASTNÍ 
INTERNETOVÉ RÁDIOINTERNETOVÉ RÁDIO

POSLOUCHEJTE ON-LINE 24 HODIN DENNĚ NA WWW.RADIORADNICE.CZ

F ZPRÁVY Z RADNICE

F  INFORMACE Z NAŠEHO OBVODU

F  NÁZORY A KOMENTÁŘE OBČANŮ

F PRAVIDELNÉ POŘADY

F  PŘEVÁŽNĚ ČESKÉ      

A SLOVENSKÉ PÍSNIČKY
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